
CADERNO 2  5SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
 I-DESIGNAR a partir de 09 de Agosto de 2012, o servidor LUCIVAL 
CARDOSO DE MONTALVÃO GUEDES, Diretor, matricula 54448103, 
para responder pela Direção da COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO 
FRAGOSO, até ulterior deliberação.
 II – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 591/2012-GAB/SUSIPE BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
REVOGAR a partir de 09 de Agosto de 2012, os efeitos da Portaria 
n°832/2011– Gab/Susipe, que designou o servidor CLAUDIO JOSÉ 
DE OLIVEIRA GIFONI, Diretor, matricula 54204423, para responder 
pelo expediente da COLÔNIA AGRÍCOLA HELENO FRAGOSO, a contar 
de 22.12.2011.
II – DESIGNAR a partir de 09 de Agosto de 2012, servidor CLAUDIO 
JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI, Diretor, matricula 54204423, para 
responder pelo Direção do CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO 
DO PARÁ II, até ulterior deliberação. 
III – DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 242/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE 
PINHEIRO, Corregedor, matricula 5232333, para responder pelo 
expediente da COORDENADORIA GERAL PENITENCIÁRIA - CGP, 
no período de 08 de agosto 2012 a 06 se setembro de 2012, sem 
prejuízo de suas funções, por ocasião das férias da titular JEAN 
MARCEL O. SALIM.
II-  DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA N° 590/2012-GAB/SUSIPE  BELÉM, 
08 DE AGOSTO DE 2012.

TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições legais, 
previstas em lei, etc...
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de Setembro 
de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
 RESOLVE:
I- DESIGNAR o servidor RAIMUNDO DURVAL PAMPOLHA, Chefe de 
Segurança, matricula 5889087, para responder pela VICE-DIREÇÃO 
do Presídio Estadual Metropolitano  II,  no período de 01 A 30 de 
agosto 2012, por ocasião das férias da titular EMERSON LUIZ DAS 
NEVES..
II-  DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas – NGP que adotem 
as devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421126

PORTARIA Nº1680/2012-NGP.SUSIPE                  
BELÉM/PA, 09 DE AGOSTO DE 2012.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº182/2012-GAB.SUSIPE de 
28.02.2012. 
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, inciso I 
e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime Jurídico Único), 
LICENÇA SAÚDE, ao (a) servidor (a) MARCANDRA NOGUEIRA DE 
ALMEIDA, Matricula Funcional nº 54181342, ocupante do cargo de 
TECNICO EM GESTÃO PENITENCIARIA-ENFERMEIRA, lotado (a) no 
(a) DSP, no período de 09.07.2012 a 23.07.2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VÂNIA MARIA DE OLIVEIRA RODRIGUES PINHEIRO
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421241

Dispensa: 84/2012
Data: 02/08/2012
Valor: 297.00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 300 SACAS DE 60K PARA TRANSPORTE DE 
MARAVALHA PARA O PROJETO SOL NASCENTE.
Fundamento Legal: ARTIGO 24, INCISO II DA LEU FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662960000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTRELA DALVA COMERCIO E 
Endereço: Tv WE-62, Bairro: Cidade Nova, 902-C

CEP. 67140-040 - Ananindeua/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421248

Dispensa: 85/2012
Data: 03/08/2012
Valor: 2,379.00
Objeto: AQUISIÇÃO DE 610 MARMITAS REDONDAS EM 
POLIPROPILENO PARA ATENDER ATENDER PRESOS DE JUSTIÇA 
CUSTODIADOS NO CENTRO DE RECUPERAÇÃO PENITENCIÁRIO DO 
PARA I.
Fundamento Legal: ARTIGO 24 INCISO DA LEI FEDERAL 8.666/93.
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: UNICO MULT EQUIPAMENTOS E
Endereço: R Pe José M de Man, Bairro: Novo Riacho, 247
CEP. 32280-660 - Contagem/MG
Telefone: 9100000000 
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421250

Ato: TERMINO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / EMILIO TADEU VALE DE BRITO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421251

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 08/08/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / LUMA MUNIZ DE LIMA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421312
PORTARIA Nº262/12-CGP/SUSIPE          

BELÉM, PA, 10 DE AGOSTO DE 2012.
O CORREGEDORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso de suas atribuições legais etc.
CONSIDERANDO que os fatos narrados no memo n. 423/2012-Centro 
de Detenção Provisório de Icoaraci, em 08/03/12, referente à conduta 
irregular do servidor ALAN LIMA DA COSTA, já se encontra sob 
apuração no bojo do Processo n. 2568/2012-CGP/SUSIPE.
RESOLVE:
I – Tornar sem efeito a Portaria nº 114/2012-CGP.SUSIPE, de 16 de 
abril de 2012, porquanto teve como fi nalidade constituir Comissão  
para apurar os fatos narrado no ofi cio n. 009/12, de 27/02/12, 
oriundo da 4º Promotoria de Justiça Criminal, José Nazareno Barros 
André, referente a conduta do servidor  ALAN LIMA DA COSTA,  acima 
epigrafado, assim como tornar sem efeito os atos praticados no bojo 
do Processo nº 2577/2012-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO  
Corregedor Geral Penitenciário 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421130

PREGÃO ELETRÔNICO N° 019/2012.
PROCESSO Nº 165187/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para Aquisição 
de equipamentos e mobiliários para aparelhamento do Centro de 
Atenção Materno-Infantil do Centro de Recuperação Feminino de 
Ananindeua pelo menor preço por lote e item. Foi realizado de acordo 
com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto às empresas vencedoras, dou 
como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora licitado, 
pelo critério de menor preço por item e lote em favor das empresas 
conforme quadro resultado da adjudicação:
COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOPITALARES MACROSUL LTDA 
CNPJ 95.433.397/0001-11
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 1 - - -  R$ 2.836,00 
Total do Fornecedor:  R$ 2.836,00  
CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA EPP CNPJ 21.841.804/0001-93
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 2 - - -  R$ 1.768,87 
Total do Fornecedor:  R$ 1.768,87  
FRAGA PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 
07.758.951/0001-73
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 3 - - -  R$ 31.351,24 
Total do Fornecedor:  R$ 31.351,24  
SEMPROMED COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS MEDICOS 
E ODONTOLOGICOS CNPJ 93.318.947/0001-26
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 4 - - -  R$ 1.333,11 
Total do Fornecedor:  R$ 1.333,11  
ALMEIDA & BRASIL LTDA CNPJ 83.373.670/0001-80
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 6 - - -  R$ 3.823,00 
Total do Fornecedor:  R$ 3.823,00  
CNHS INFORMATICA LTDA CNPJ 11.932.777/0001-00
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 7 - - -  R$ 4.792,00
Total do Fornecedor:  R$ 4.792,00 
DMX6 COMERCIAL LTDA EPP CNPJ 14.689.627/0001-06

Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
GRUPO 8 - - -  R$   1.355,00 
GRUPO 9 - - -  R$ 10.356,00 
Total do Fornecedor:  R$ 11.711,00  
DAKOTA COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA CNPJ 
06.298.532/0001-33
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
61 BALANÇA UNIDADE  2 R$ 497,50  R$ 995,00  
Marca:Balmak
Fabricante:Balmak
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Modelo ELP-25BB Balança 
eletrônica até 15 Kg, para pesagem pediátrica e neonatal, com prato 
anatômico, atóxico e totalmente higienizável.  
Total do Fornecedor:  R$ 995,00  
AAKER SOLUTIONS COMERCIO E MANUTENCAO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO LTDA CNPJ 06.022.999/0001-56
Item Descrição Unidade de Fornecimento Quantidade Valor Unitário  
Valor Global  
63 AUTOCLAVE DESCONTAMINAÇÃO UNIDADE  1 R$ 2.505,70  R$ 
2.505,70 
Marca:ALTSONIC
Fabricante:ALTSONIC
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Autoclave para esterilização 
a vapor sob pressão, capacidade de 21 litros, câmara em aço inox 
ou alumínio anodizado, voltagem de 127 ou 220 V e freqüência de 
50/60 Hz.  
Total do Fornecedor:  R$  2.505,70 
Valor Global da Ata:  R$ 61.115,92
Belém, 09 de agosto de 2012.
Walbert Fredson M. Melo
Pregoeiro

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421133

PREGÃO ELETRÔNICO N° 022/2012.
PROCESSO Nº329648/2012
O Processo Licitatório, na modalidade Pregão Eletrônico, para 
contratação de empresa especializada em coleta, transporte e 
destinação fi nal de lixo orgânico existente no complexo de americano 
para suprir as necessidades desta autarquia, do tipo menor preço por 
item. Foi realizado de acordo com a legislação pertinente.
Assim, não havendo dúvidas quanto à empresa vencedora, dou 
como legal o presente processo, e ADJUDICO o objeto ora licitado, 
pelo critério de menor preço em favor da empresa conforme quadro 
resultado da adjudicação:
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA-ME- CNPJ 
04.282.145/0001-83
Descrição Valor Global
ITEM 01 R$ 192.000,00 
Valor Global da Ata:  R$ 192.000,00
Belém, 09 de agosto de 2012.
Marcio Geraldo Oliveira Costa
Pregoeiro

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421135

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 019/2012/SUSIPE 
(Processo nº 2012/165187) cujo objeto Aquisição de equipamentos 
e mobiliários para aparelhamento do Centro de Atenção Materno-
Infantil do Centro de Recuperação Feminino de Ananindeua decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério de menor preço 
por lote e item, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
Nº EMPRESA
01 COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS HOSPITALARES MACROSUL 
LTDA  CNPJ 95.433.397/0001-11
02 CASA MARCELO DE FERRAGENS LTDA EPP 21.841.804/0001-93
03 FRAGA PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA CNPJ 
07.758.951/0001-73
04 SEMPROMED COMERCIO E SERVICOS EM EQUIPAMENTOS 
MEDICOS E ODONTOLOGICOS CNPJ 93.318.947/0001-26
05 ALMEIDA & BRASIL LTDA CNPJ 83.373.670/0001-80
06 CNHS INFORMATICA LTDA CNPJ 11.932.777/0001-00
07 DMX6 COMERCIAL LTDA EPP CNPJ 14.689.627/0001-06
08 DAKOTA COMERCIO DE ELETRO-ELETRONICOS LTDA CNPJ 
06.298.532/0001-33
09 AAKER SOLUTIONS COMERCIO E MANUTENCAO DE INSTRUMENTOS 
DE MEDIÇÃO LTDA CNPJ 06.022.999/0001-56
Belém, 08 de agosto de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421139

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 de 
06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada pelo 
Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 022/2012/SUSIPE (Processo 
nº 2012/329648) cujo objeto contratação de empresa especializada 
em coleta, transporte e destinação fi nal de lixo orgânico existente no 
complexo de americano para suprir as necessidades desta autarquia, 
decide homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “menor 
preço por item”, em favor da seguinte licitante vencedora relacionada 
abaixo:
EMPRESA               
PLAMAX SERVIÇOS E COLETORA DE RESIDUOS LTDA-ME
CNPJ 04.282.145/0001-83
Belém, 09 de agosto de 2012.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421167
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2012

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2012/138643
OBJETO: Aquisição de material de higiene e limpeza.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará, de acordo com 
as suas atribuições legais, nos termo do processo licitatório PREGÃO 


